
Segunda-feira, 03

de junho de 2019

Edição 362

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO 151/2019

AUTORIZA DESTINAÇÃO ESPECÍFICA DE ÁREA PÚBLICA PARA 
CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA- ETA.

O PREFEITO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais, 
e, combinado com o artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos 
Goytacazes;

CONSIDERANDO que a área, objeto deste decreto, está inicialmente destinada a 
equipamento comunitário; 

CONSIDERANDO a necessidade de implementação da estação de tratamento de água- 
ETA na localidade de Ponta da Lama, em área descrita abaixo; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada destinação específi ca de área pública, abaixo descrita, inicialmente 
destinada como “área de equipamento comunitário” para construção de estação de 
tratamento de água- ETA, com a fi nalidade de viabilizar a prestação de serviços públicos de 
abastecimento de água na respectiva localidade. 

I – Terreno medindo 60 x 60 metros, localizado no loteamento “Parque planície” - Ponta da 
Lama – Campos dos Goytacazes, RJ – com as coordenadas 21º50’40”S e 41º26’9”O. 

Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de maio de 2019.

R!"!#$ D%&%'
- �������! -

Decreto nº 154/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 

DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$ 3.588.000,00 (três milhões, quinhentos e oitenta e oito mil reais), nas dotações 
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 2.08.122.0095.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
FMIJ 

     FONTE 0166000000 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR 
TEMPO DETERMINADO             

2.500.000,00

 TOTAL DA UG 2.500.000,00

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 2.10.122.0095.4361 - APOIO ADM. FUNDACAO MUNICIPAL DE 
SAUDE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           1.088.000,00

 TOTAL DA UG 1.088.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 2.10.122.0095.4361 - APOIO ADM. FUNDACAO MUNICIPAL DE 
SAUDE 

     FONTE 0166000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

1.300.000,00

 TOTAL DA UG 1.300.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.302.0105.4283 - CONTRATUALIZACAO E CONV. COM 
INSTIT. FILANTROPICAS, 

     FONTE 0166000000 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

1.200.000,00

 TOTAL DA UG 1.200.000,00

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO 

 1.15.451.0047.1927 - VIVA O SEU BAIRRO - URBANIZACAO 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           1.088.000,00

 TOTAL DA UG 1.088.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
31/05/2019, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de maio de 2019.

������ �!"!#

P�������

Decreto nº 155/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
8.000,00 (oito mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho 
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 03010 - GABINETE DO PROCURADOR 

 1.04.122.0095.2375 - APOIO ADM. - PROCURADORIA GERAL 

     FONTE 0133000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               8.000,00

 TOTAL DA UG 8.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 03010 - GABINETE DO PROCURADOR 

 1.04.122.0095.2375 - APOIO ADM. - PROCURADORIA GERAL 

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

8.000,00

 TOTAL DA UG 8.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 31 de maio de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°757/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 551/2019 que designou Régio Oliveira de 
Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a função 
gratifi cada de Vice-Diretor da CE Pq. Aurora, Classifi cação “A”, Símbolo FG-03, com 
vigência a contar de 21/05/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de maio de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°758/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015, 
21/2014 Luiz Augusto Bernardo de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM. Dr.Getúlio Vargas, 
Classifi cação “B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar de 23/05/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de maio de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°763/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Joandira Terezinha Siqueira Batista, para exercer na Fundação Municipal de Esportes, 
o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Programas Especiais, Símbolo DAS 7, com 
vigência a contar de 01/06/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de maio de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°764/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2003/2017 que nomeou Izabele Sardinha 
Costa, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de Assessora 
Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 01/06/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de maio de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°765/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Izabele Sardinha Costa, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o 
cargo em comissão de Diretora de Patrimônio e Desapropriação, Símbolo DAS 3, com 
vigência a contar de 01/06/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de maio de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� "º 744/2019

Republica a Portaria nº 1404/2018 dispondo sobre concessão de benefício de 

PENSÃO POR MORTE a Clarindo Luis Alves Neto e Ana Clara Rangel Martins de 

Bruyn.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3755/2018, publicado em 

01/10/2018:

Art.1º - Republicar a Portaria nº 1404/2018, por força de determinação judicial prolatada 

nos autos do Processo nº 0013611-12.2019.8.19.0014, que em sede de Tutela de Urgência 

determinou a exclusão do pensionista Cláudio Elias Martins de Bruyn, razão pela qual, 

passa-se a conceder PENSÂO MENSAL a, Clarindo Luis Alves Neto e Ana Clara Rangel 

Martins de Bruyn, ambos na condição de fi lhos menores de 21 anos de idade da falecida 

funcionária Ellen de Fatima Silva Rangel, pertencente ao quadro de ex servidores desta 

municipalidade, era lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na 

função de Professora II – 35 h – Padrão E, matrícula nº 15293, no percentual correspondente 

a 50% (cinquenta por cento) dos proventos da falecida servidora acima citada para cada 

um, cujo óbito ocorreu em 16/06/2018, com efeito a contar de 08/05/2019, data em que o 

PREVICAMPOS foi citado na referida ação judicial.

Art.2º - Ficam mantidos os demais dispositivos da Portaria nº 1404/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de maio de 2019.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Superintendência de Entretenimento e Lazer

ATA DO RESULTADO FINAL DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001\2019

Aos 03 dias do mês de junho de 2019, a COMISSÃO JULGADORA DE MÉRITO 
ARTÍSTICO-CULTURAL reuniu-se nesta Superintendência para divulgar o RESULTADO 
FINAL do Edital de Chamamento Público nº 001/2019.

RESULTADO FINAL

4.0 ACÚSTICO DJ GUGU

ACÚSTICO DRIVE DJ LUCIANO LEMOS

ANGELI GUERRA DJ MAELSOM

APOLLO DJ MARKINHO CRAZY

ATRAÇÃO POPULAR DJ ROBSON CAMPOS

BAMBALADA DJ ROGER

BANDA A MASSA DJ ROMUALDO BRAGA

BANDA CATUKAÍ DJ SOARES

BANDA MADAME BARDOT DODÓ CUNHA (CAZUZA VIVE)

BANDA MR. BROW DOM AMÉRICO

BANDA NOVO CÉU ED ÉBANO

BANDA PEQUENINOS DO SENHOR ELAS SAMBAM 

BANDA USINA G POP ELITE VIBE

BANDA VIBE MIX ENERGIA UNIVERSITÁRIA

BLACK SHOW FORRÓ DIDOIDO

BLOCO YMPURRA GERSON JONES

BONDE BRASIL HENRYQUE MAGALHÃES

CADÊ A SANFONA HUMILDADE 

CÂNTARUS IGOR SALIENTE

CAROL POESIA JÉSSIKA LUAR

CHORO BRASIL JORJÃO MACHADO

CHORO NOVO JOTA LEONNI

COPO CHEIO JÚLIA FERREIRA

CORTINA DI VIDRO JÚLIO MOTTA

DANI SOARES JÚLIO SOUZA

DIBOBEIRA KAREN MORAES

DIEGO CARVALHO LARICE BARRETO

DJ BETO GUSMÃO LENE MORAES

DJ DOUGLAS LEAL LORD ZÉ

DJ GABY MADUREIRA DO TURF

DJ GIVAS MARCELO BENJAMIM

MARIANA SOARES SABRINA ROCHA

ME PUXA SAMBA SIX

MEDIDA CERTA SAMBA.COM

NEIVA BRASIL SANDRO BALLI

NELSON PRÍNCIPE NEGRO SEGREDO DE ESTADO

NYCOLAS E FABYANE SERGINHO PAGODINHO

O SALTO MUSIC SESSION SÓ BAMBA

OS FERAS DO PAGODE THIAGO MENDES

PAPO DE SAMBA TRIO LAMPARÃO

PAULINHO BADALOKA TUBARÃO MARTELO

PC URURAU DA LAPA

PEDRO MAIA XOTE CARIOCA

PRAKATUM DO BRASIL

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula 36.836

Fabiano dos Santos Gomes
Superintendente Adjunto

Matrícula 36.570

Superintendência de Postura

Edital de Notifi cação de Terrenos nº 007/2019 

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no exercício 
de suas atribuições legais, nos termos do Artigo 156 de Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado 
no Diário Ofi cial do Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 1º da 
lei 8.243 de 06/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Município em 13/07/2011, resolve:

Notifi car todos os proprietários ou possuidores de terrenos ou prédios abaixo 
relacionados para no prazo de 30 dias, regularizarem a situação dos seus imóveis no que 
se refere a sua limpeza, manutenção e Fechamento.

Insc. Proprietário (a) CPF/CNPJ Logr. Endereço

11415
JOSE RIBEIRO DE 
SOUZA 456.841.707-49 2101

RUA CALDAS VIANA, 
49, PRQ TURF CLUB 

11414
WILSON DOS SANTOS 
PESSANHA 951.434.167-87 2101

RUA CALDAS VIANA, 
49, PRQ TURF CLUB 

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Postura

Edital de Notifi cação de Veículos nº 005/2019

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes no exercício 
de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, resolve:

Notifi car os proprietários de veículos abaixo relacionados, os quais se encontram 
depositados e abandonados sobre espaço público, para que procedam à retirada dos 
mesmos no prazo improrrogável de 07 (sete) dias para os veículos e de 03 (três) dias para 
as carcaças, a contar da publicação do presente edital, sob pena de remoção dos referidos 
veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso I e parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º. Parágrafo 1º, 2º 
e 3º do Art. 4º e os Artigos 5º, 6º, 7º da Lei 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, publicado no 
Diário Ofi cial do Município em 21 de Janeiro de 2013.

Veículo VW/GOL, de cor Prata, placa GZB 3628, que se encontra abandonado na Rua 
Dr. Álvaro de Lacerda, entre a Ten. Cel. Cardoso e a Saldanha Marinho – Centro

Veículo VW/GOL, de cor Preta, placa LLE 6189, que se encontra abandonado na Rua 
Dr. Álvaro de Lacerda, entre a Ten. Cel. Cardoso e a Saldanha Marinho – Centro

Veículo VW/GOL, de cor Azul, placa KQI 9165, que se encontra abandonado na Rua Dr. 
Álvaro de Lacerda, entre a Ten. Cel. Cardoso e a Saldanha Marinho – Centro

Veículo FORD FOCUS, de cor prata, placa MQS 3139, que se encontra abandonado na 
Rua Dr. Beda, próximo a Rua Viveiro de Vasconcelos – IPS

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2019.

Victor Montalvão

Superintendente de Postura

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 340/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 20/05/2019, a Portaria n° 97/2018, publicada no 
D.O. do dia 16/02/2018, que deferiu a cessão recíproca dos servidores RENATA HELENA 
MACEDO, Professor II, matrícula nº. 19410, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
Cultura e Esporte, e PATRICIA CRISTOSAN, Supervisor Educacional, matrícula nº. 2326-
4, lotada na Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 29 de maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 364/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 04/02/2019, a Portaria n° 297/2019, publicada 
no D.O. do dia 14/05/2019, que deferiu a cessão recíproca dos servidores CINTIA DOS 
SANTOS MOREIRA, Professor II, matrícula nº. 16967, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação Cultura e Esporte, e ANGELICA GOMES BATISTA DOS SANTOS, Professor, 
matrícula nº. 466-1, lotada na Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 29 de maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 365/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 22/05/2019, a Portaria n° 283/2019, publicada no 
D.O. do dia 09/05/2019, que deferiu a cessão recíproca dos servidores CEILA RIBEIRO 
LEMOS MACEDO, Professor II, matrícula nº. 16563, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação Cultura e Esporte, e MARIZETE FIGUEIRA DE AZEVEDO, Professor I, 
matrícula nº. 1000739, lotada na Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 29 de maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

P!"#$"%$ Nº360/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo nº 217.604-8/2018, republicar a Portaria nº 506/2015, de 25 de novembro de 
2015, publicada no Órgão Ofi cial em 11 de dezembro de 2015, que fi xou a partir de 13 de 
novembro de 2014, com efeito a contar de 23/08/2013, data do Laudo Médico de fl . 88, 
em R$ 662,05 (Seiscentos e sessenta e dois reais e cinco centavos), o provento mensal 
da Srª. JUCENIR DE ASSIS NOGUEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte, na função de Professor II- 22 horas “D”, matrícula nº 13.530, aposentada 
conforme Portaria nº 1582/2014, de 05 de novembro de 2014, publicada no Órgão Ofi cial 
em 13 de novembro de 2014, com base no artigo 40, §1º, I da CF/88, redação dada pela EC 
nº 41/2003 c/c art. 6º-A da EC nº 41/2003, com redação dada pela EC nº 70/2012 e art. 105, 
I, §1º c/c art. 107, §2º da Lei nº 5.247/91, correspondente às seguintes parcelas:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

Vencimento: PROPORCIONAL 14/30 
(quatorze trinta avos) – COM PARIDADE, à 
fração de 5178/10.950. Referente ao cargo 
de Professor II – 22 Horas, letra “D”, da tabela 
de vencimentos, Anexo III da Lei Municipal n° 
7.345/2002 c/c Lei n° 8.133/2009 e Decreto 
Municipal n°.120/2003; Lei nº 7.654/2004; 
Lei nº 7.721/2005; Lei nº 7.828/2006; Lei 
nº 7.931/2007; Lei n° 8.002,2008; Lei 
nº 8.095/2009; Lei n° 8.166/2010; Lei 
n° 8.234/2011; Lei n° 8.306/2012; Lei n° 
8.338/2013.

R$ 601,86 Seiscentos e um 
reais e oitenta e seis 
centavos. 

Quinquênio: Referente a 10% (Dez por 
cento) do vencimento, de acordo com o artigo 
60 da Lei Municipal nº 5.247/91. 

R$ 60,19 Sessenta reais e 
dezenove centavos.

Total: R$ 662,05 Seiscentos e 
sessenta e dois reais 
e cinco centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 
DA LEI N. 10.887/2004 C/C ARTIGO 171 DA LEI N.11.784/2008.

DEVERÁ OCORRER A COMPLEMENTAÇÃO DO SALÁRIO MÍNIMO EM 
CONFORMIDADE COM O ART. 7º, INCISO VII DA CF/88 C/C O ART. 40, § 12 C/C ART. 
201 § 2º DA CF/88. 

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Municipal de Campos Dos 
Goytacazes/RJ, 29 de maio de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Superintendência de Comunicação

PORTARIA Nº 001/2019

O Superintendente de Comunicação, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93, que determina 
o acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública, especialmente designados para este fi m; 

Considerando o Decreto nº 304/2013 que institui normas que dizem respeito à Gestão 
e Fiscalização dos Contratos, no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de 
Campos dos Goytacazes,

Resolve:

Tornar sem efeito, a contar de 01 de maio de 2019, a Portaria nº 001/2018, (cópia anexa) 
que nomeou, com base no art. 2º no Decreto nº 304/2013, PAULO ROBERTO RANGEL 
ALVES, para atuar como Gestor de todos os Contratos Superintendência de Comunicação; 
FLÁVIA PESSANHA DE ALVARENGA e ELIANE RANGEL MOURA, para atuarem como 
Fiscais, de todos os Contratos da Superintendência de Comunicação.

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Thiago Paiva Toledo Bellotti
Superintendente de Comunicação

matrícula: 36.544

Procuradoria Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Procuradoria Geral do Município

Fundo da Procuradoria Geral do Município - FUNPROGER

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL.

Processo nº. 2018.169.000003-0-PR
Pregão Presencial Nº. 032/2018
Contrato nº. 001/2018
Contratada: W M NETO VENDA E LOCAÇÃO DE CONTAINER FRIGORIFICO LTDA
CNPJ nº: 08.602.436/0001-62
Objeto: prorrogação contratual por mais 120 (cento e vinte) dias, para locação de 04 
(quatro) containers escritório, com 12m (comprimento) x 2,44m (largura) x 2,90m (altura), 
com instalações elétricas completas, ar condicionado compatível ao tamanho do ambiente, 
piso frio e paredes revestidas. Os mesmos deverão funcionar de forma acoplada, formando 
assim, uma única sala sem separação entre os 04 (quatro) containers, para atender aos 
objetivos da Procuradoria Geral do Município.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Valor: R$ 26.880,00 (vinte e seis mil oitocentos e oitenta reais).
Data da Assinatura: 15/05/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de maio de 2019.

JOSÉ PAES NETO
Procurador Geral do Município e

Presidente do Fundo da Procuradoria Geral do Município - FUNPROGER

PORTARIA Nº 002/2019

O Superintendente de Comunicação, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93, que determina 
o acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública, especialmente designados para este fi m; 

Considerando o Decreto nº 304/2013 que institui normas que dizem respeito à Gestão 
e Fiscalização dos Contratos, no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de 
Campos dos Goytacazes,

Resolve:

Nomear, com base no art. 2º do Decreto acima mencionado, PAULO ROBERTO 
RANGEL ALVES, que exerce o Cargo de Assessor Chefe de Comunicação da Secretaria 
de Desenvolvimento Humano, DAS-04, matrícula nº 39.146, para atuar como Gestor 
de todos os Contratos e ELIANE RANGEL MOURA, que exerce o Cargo de Assessor 
Técnico Nível III, matrícula nº 36.440, para atuar como Fiscal, de todos os Contratos da 
Superintendência de Comunicação.

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Thiago Paiva Toledo Bellotti
Superintendente de Comunicação

matrícula: 36.544

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

* Publicado em edição extra do Diário Ofi cial do dia 31/05/2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de maio de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 04 de junho de 2019, às 19 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:   

1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2– Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.1.1 - Direito de resposta da Santa Casa de Misericórdia
2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;
3 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;
4 – Assuntos Gerais

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0089/2019
Empresa Contratada: MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA LTDA.
CNPJ: 05.897.431/0001-16
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 14.119,00 (Quatorze mil e cento e dezenove reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 22 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000189-5-PR
Pregão nº 035/2018
Contrato nº 0127/2019
Empresa Contratada: CENTRAL MÓVEIS E SOLUÇÕES LTDA.
CNPJ: 26.516.772/0001-74
Objeto: Aquisição de materiais e mobiliário comum, para atender a Rede Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes - RJ.
Valor: R$ 52.694,00 (Cinquenta e dois mil e seiscentos e noventa e quatro reais).
Data da Assinatura: 20/03/2019

Campos dos Goytacazes, 22 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia 
Geral Ordinária, que será realizada no dia 05 de junho de 2019 (quarta-feira) às 9h (1ª 
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à 
Av. Alberto Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo: 

1- Leitura da Ata de 29/04/2019 e 08/05/2019,
2- Leitura do Expediente,
3- Planejamento da Transição da Presidência,
4- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes -RJ, 30 de maio de 2019

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE

Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei n° 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei n° 8.097 de 14 de julho 
de 2009, atendendo ao estabelecido na portaria 001/2018 COMSEA, CONVOCA para 
Reunião Ordinária a realizar-se em 06/06/2019, às 13:30 horas na Casa dos Conselhos, 
Edifício Centro Executivo – Avenida Alberto Torres, 371 – 11° andar, com a seguinte pauta.

1. Assuntos gerais
2. Demandas preparatórias da Conferência Municipal do COMSEA.

Campos dos Goytacazes, 29 de Maio de 2019.

David Barbosa do Nascimento.
Presidente – COMSEA.

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA FMIJ Nº. 022/2019

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade dos fatos;

CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de servidores e empregados 
no âmbito do trabalho;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional todos têm direito à ampla defesa e 
ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor público e a CLT.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os servidores estatutários abaixo listados para comporem a Comissão 
de Sindicância, com fi ns de apurar o fato ocorrido no âmbito da administração pública, cujo 
prazo de validade do mandado será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta 
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será exercida pela primeira.

NOME DO SERVIDOR (A) MATRÍCULA

SANDRA DA SILVA PESSANHA 19.710

KÁTIA BEATRIZ AZEVEDO VAS DE NORONHA 30.311

THIAGO FERNANDES COELHO DE SOUZA 34.514

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 29 de maio de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMPDCA

Edital N.º 019/2019

A Comissão Especial encarregada de realizar o processo de escolha dos membros 
do Conselho Tutelar para a gestão 2020-2023, nomeada pelo CMPDCA, por meio da 
Deliberação n.º 354/2019, publicada no Diário Ofi cial do Município em 20 de março de 2019, 
no uso de suas atribuições legais, pelo presente, torna pública a relação dos candidatos 
que apresentaram envelopes lacrados, com pendências de documentos, conforme 
item 8.16 da Resolução n.º 21/2019. 

Os candidatos, cujos nomes estão relacionados abaixo, deverão se apresentar na 
sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro, Campos dos 
Goytacazes/RJ, no período de 04/06/2019 a 07/06/2019, no horário das 9h às 17 horas, 
para tomar ciência dos documentos pendentes, os quais deverão ser juntados no 
mesmo prazo e condições. 

A juntada dos documentos pendentes, se dará por meio de envelope lacrado,  por 
protocolo em formulário próprio, fornecido pelo CMPDCA.  

Os documentos apresentados serão analisados pela Comissão Especial, e 
caso não sejam apresentados nas condições previstas neste Edital, a inscrição do 
candidato será indeferida. 

Relação dos candidatos com documentos pendentes

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO

7113025 ACILEA RODRIGUES PESSANHA DE SOUZA

792144 AGLAUCIA EMANUELA LIMA DO NASCIMENTO

809908 ALCILÉA DOS SANTOS RICARDO DO ROSARIO

9154061 ALEXANDRE MATIAS ALVES DE SOUZA

7040027 ANA CRISTINA GOMES

5619709 ANA MÁRCIA FARIA BARBOSA

3825433 ANA PAULA DA SILVA CUNHA

6970060 ANA PAULA QUEIROZ PESSANHA DE SOUZA

8527406 ANA PAULA RIBEIRO ALMEIDA

892202 ANA PAULA ROSA DOS SANTOS FERREIRA

8465305 ANDRÉA BARRETO RODRIGUES

2615552 ANDREWS DE SOUZA LIMA

1141547 ANGELICA DE SOUZA CARVALHO

1275238 ARIANA SOUZA VICENTE

4404657 ARTHUR RIBEIRO FRAGA

3094101 BENILTON SALES DE SOUZA

6229076 BRENDA BENTO VALÉRIO

6322002 BRUNA FERNANDA DA SILVA GOMES

8392087 BRUNA SILVA ALVES

6005103 BRUNO RODRIGUES CERQUEIRA KLEIN

4749803 CAMILA SOUZA DA GAMA

1950951 CARLOS MAGNO DA SILVA SALLES JR

1576173 CAROLINE ALMEIDA MOTA MANHÃES

471251 CECÍLIA GARCIA DOS SANTOS LAURINDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

3070649 CLAUDIA MARCIA RIBEIRO MACHADO

6794747 CRISTINA PEREIRA SIMÕES 

1912804 DANIELLE ABÍLIO DIAS ARÊAS SIQUEIRA

4487452 DAVI GOMES DE ARAÚJO

5890907 DAYSE LUCIDE PERES

4585376 DÉBORA MATOS DO ESPÍRITO SANTO

1484322 DEISE CONCEIÇÃO BARRETO RISCADO

1288469 ELAINE DA SILVA BASÍLIO

1483974 ELAINE RAYMUNDO MADUREIRA VIRGILIO

5482795 ELIETE CARVALHO COELHO CORREA

7174418 ESTER FABIANA CORDEIRO MATIAS

7907526 EVANE RIBEIRO GOMES 

164791 FABIANE SOUZA SANTOS

3236109 FABIANO DE SOUZA GOMES

3517309 FABÍOLA MOREIRA DE MENEZES

6681241 FABRICIA ROSA DE FREITAS

2219540 FERNANDA BICOCK BARBOSA

8466900 FERNANDA CAETANO PINTO

2566000 FERNANDA FERNANDES SANTOS

9578523 FLÁVIO CARDOSO DOS SANTOS

9436747 GABRIELA MARIANA GOMES EUGENIO

4175841 GABRIELLEN GOMES DA SILVA

8438686 GILDA ALMEIDA PESSANHA NUNES

6224877 GLEICE DAMIANE BARBOSA SILVA SOARES

1623599 GUSTAVO PAES MENEZES

7135626 ILMA DOS SANTOS DE SOUZA CAMPISTA

2707744 INGRID NOGUEIRA RIBEIRO

9720138 IVANA GONÇALVES AZEVEDO DE SOUZA

1543302 IZABEL CRISTINA MOREIRA DOS SANTOS NETO BENVINDO

8209568 JAQUELINE CABRAL NICOLINO NOGUEIRA

6377399 JÉSSICA CORDEIRO SILVINO GOMES PEREIRA

738860 JÉSSICA RANGEL DA SILVA NEVES

5070844 JONATAS CAMPOS MENDES

5609628 JULIANA DE AZEVEDO ASSED

8795182 JULIANA GOMES DA SILVA

6825448 JULY MONTEIRO DA SILVA

6284481 KAMILA APARECIDA MOTHE CAIO LOPES

5566530 KARIN GOMES DA SILVA PESSANHA LEITE

8098594 KARINE SOARES DA SILVA

8708489 KAROLLINE MACHADO SANTOS DA SILVA

4733367 LAÍS DE ALMEIDA SOUZA

2604778 LARA ELIAS MOIZÉS

1298436 LEDIANA CAMPOS TORRES

6613875 LIAMARA DOS SANTOS HENRIQUE RAMOS SOARES

7359001 LISANGELA FONSECA ABREU

1026972 LUCILENI DE SOUZA MARTINO

1437092 LUISA FERREIRA RODRIGUES

5226184 LYANNA CASTELO DE OLIVEIRA

1913600 MAGDA VALERIA DO ROSARIO MARTINS

8221323 MARA JULIANA AZEVEDO DE CARVALHO MARTINS VENÂNCIO

8529358 MÁRCIO PESSANHA SOARES

4935068 MARCUS VINICIUS RANGEL VIRGILIO

4936553 MARIA DA PENHA MENEZES LESSA

398173 MARIA DAS GRAÇAS SANTOS GUEDES BARRETO

57208 MARIA JULIA DOS SANTOS RODRIGUES

3404572 MARINEIA JULIO DA SILVA

8830453 MARIO JOSÉ CRUZ PEIXOTO JUNIOR

311765 MARTA JANE LOPES NOGUEIRA ALERTO

3957220 MAYCON ALVES DE MORAIS

7619432 MELISSA SANTOS MIRANDA DE AMORIM

6643523 MIRIAN BATISTA CARDOSO FARIA

9756446 MONIQUE CHAGAS DE SOUZA

5509818 MYLENA GOMES DA SILVA

2426199 NATALINA CAETANO NUNES RIZZO

2578311 NEIDE ABREU MACHADO NOGUEIRA 

3531674 NEUZA MARIA RAMOS DE CASTRO

6398643 NORMA BEATRIZ BARBOSA DE AZEVEDO

1638293 OGUIANNE SARDINHA DE MORAES

9118543 PÂMELA SILVA AVILA

7131374 PAULO EMANUEL OLIVEIRA COELHO

8838789 PAULO FRANCISCO DE ALMEIDA BARRETO

8677262 PHILIPPE DOS SANTOS RIBEIRO

3695736 PRYSCILLA FERREIRA NUNES CRESPO

2098288 RENATA DA CONCEIÇÃO

7620834 ROGERIO MENEZES BATISTA

2283182 ROSEMARY PEREIRA RANGEL SILVA

1665488 RYANE VIANA MORAIS

4797725 SANDRA CRISTINA AREAS

6449782 SIDNEY DOS SANTOS

7431260 TAIANE DE SOUZA PADRÃO

7261004 TAIZA TOLEDO DE CARVALHO CAMPOS

3561377 TEREZINHA APARECIDA SANTOS ANDRADE DA SILVEIRA

8222880 THAINÁ RIBEIRO PINTO

3084957 THAMIRIS PEREIRA GOMES MANHÃES

3738708 UANDERSON GOMES RIBEIRO

9405377 VALÉRIA DOS SANTOS  SOARES TELEFE

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de maio de 2019.

Iohana Fernanda Carneiro Barreto
Presidente da Comissão Especial para o processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar para a gestão 2020-2023

Edital N.º 020/2019

A Comissão Especial encarregada de realizar o processo de escolha dos membros 
do Conselho Tutelar para a gestão 2020-2023, nomeada pelo CMPDCA, por meio da 
Deliberação n.º 354/2019, publicada no Diário Ofi cial do Município em 20 de março de 2019, 
no uso de suas atribuições legais, pelo presente, altera o Edital n.º 018/2019, quanto ao 
Título  II, itens 7, 10 e 11 e  Título III, item 2, letra a), os quais passarão a vigorar com 
a seguinte redação:  

II - DAS PROVAS

7. A prova será composta de 50 (cinquenta) questões, valendo 2,0 (dois) pontos cada 
uma, as quais serão escritas e objetivas, numeradas sequencialmente, cuja resposta 
será de forma escrita ou por apenas uma resposta correta, de acordo com 04 (quatro) 
alternativas, sendo 100 (cem) pontos, a pontuação máxima que poderá ser alcançada. 

10. Não serão computadas questões não respondidas ou não assinaladas; também 
não serão computadas questões assinaladas em mais de uma alternativa, ou mesmo as 
respostas que contenham emenda ou rasura, ainda que legíveis. Na (s) questão (es) escrita 
(s), será considerada correta a resposta que atender completamente e objetivamente o 
disposto no conteúdo programático constante no Anexo I, da Resolução n.º 21/2019 e 
Anexo I do Edital n.º 018/2019.  

11. Na realização das provas, será fornecido o Caderno de Questões e a Folha de 
Respostas. O candidato deverá assinalar as respostas e responder a (s) questão (es) 
escrita (s) e objetiva (s)  na Folha de Respostas, que será o único documento válido para a 
correção das Provas. Em hipótese alguma, haverá substituição da Folha de Respostas por 
erro do candidato. Serão de inteira responsabilidade do candidato os prejuízos advindos do 
preenchimento indevido da folha de respostas.

III - DO RESULTADO E RECURSOS

2. Caberá interposição de recurso nas seguintes situações:

a) Contra questões da prova escrita e objetiva e gabaritos preliminares;

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de maio de 2019.

Iohana Fernanda Carneiro Barreto
Presidente da Comissão Especial para o processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar para a gestão 2020-2023

Codemca

CODEMCA

PORTARIA 090/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 00527/2016, fl s. 20, em nome de MARINETE CAETANO 
PAES, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a MARINETE CAETANO PAES, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 3375, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE SANTA MARIA.

Campos dos Goytacazes, 24 de ABRIL  de 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 091/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 05786/2017, fl s. 18, em nome de CLAUDECIR SILVA 
NOGUEIRA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a CLAUDECIR SILVA NOGUEIRA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 611, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE CONSELHEIRO JOSINO.

Campos dos Goytacazes, 09  de ABRIL de 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

CODEMCA

PORTARIA 092/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 05252/2017, fl s. 17, em nome de CARLOS ALBERTO 
RODRIGUES RIBEIRO E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por 
parte do requerente.

CONCEDE a CARLOS ALBERTO RODRIGUES RIBEIRO E IRMÃOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 266, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE 
SÃO SEBASTIÃO.

Campos dos Goytacazes, 11 de ABRIL de 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 093/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 05992/2017, fl s. 19, em nome de MARINA RODRIGUES 
DA SILVA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a MARINA RODRIGUES DA SILVA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 2344, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE MURUNDU.

Campos dos Goytacazes, 09 de ABRIL  de 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 094/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 05031/2017, fl s. 21, em nome de MARIA DE BARROS 
GUINDANHA BRITES, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a MARIA DE BARROS GUINDANHA BRITES, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 3849, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE SANTA MARIA.

Campos dos Goytacazes, 11 de  ABRIL de 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 095/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 04919/2017, fl s. 19, em nome de ODETE BARBOSA 
DE SOUZA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ODETE BARBOSA DE SOUZA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 2.338, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE MURUNDU.

Campos dos Goytacazes, 11 de ABRIL de 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 096/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 00840/2018, fl s. 16, em nome de AMARO JOSÉ 
RODRIGUES PACHECO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a AMARO JOSÉ RODRIGUES PACHECO, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 00.059, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE COQUEIRO DE 
TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 11 DE  ABRIL  de 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 097/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no 
processo administrativo número 005814/2017, fl s. 18, em nome de ALEXANDRE MENDES 
DA SILVA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ALEXANDRE MENDES DA SILVA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 3854, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE SANTA MARIA.

Campos dos Goytacazes, 09 DE ABRIL  de 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 098/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 01986/2016, fl s. 23, em nome de ORLANDO PEREIRA 
PRINTO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ORLANDO PEREIRA PRINTO, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.327, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE COQUEIROS DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 02 DE  MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 099/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 01926/2017, fl s. 17, em nome de JORGE RODRIGUES 
DA SILVA E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a JORGE RODRIGUES DA SILVA E IRMÃOS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 583, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE CONSELHEIRO 
JOSINO.

Campos dos Goytacazes, 02 DE  MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 100/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 07188/2016, fl s. 17, em nome de ROSANE TERESA 
BARRETO RIBEIRO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a ROSANE TERESA BARRETO RIBEIRO, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 248, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE SÃO SEBASTIÃO.

Campos dos Goytacazes, 02 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 101/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 02284/2017, fl s. 16, em nome de FIDELINA MARIA 
LINHARES PIRACIABA BARBOZA E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos 
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a FIDELINA MARIA LINHARES PIRACIABA BARBOZA E IRMÃOS, o direito 
de Perpetuação de Sepultura número 105, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE 
GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 02 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 102/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 049975/201725, fl s. 25, em nome de BEATRIZ 
BARROZO GOMES DA CRUZ, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a BEATRIZ BARROZO GOMES DA CRUZ, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 15.905, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 02 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CODEMCA

PORTARIA 103/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 00421/2017, fl s. 19, em nome de JOEMIO DE SOUZA 
MARQUES, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JOEMIO DE SOUZA MARQUES, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 933, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE PONTA DA LAMA.

Campos dos Goytacazes, 02 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 104/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 06878/2016, fl s. 16, em nome de AILTON DO 
NASCIMENTO SANTOS E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por 
parte do requerente.

CONCEDE a AILTON DO NASCIMENTO SANTOS E IRMÃOS, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 146, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 02 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 105/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 02462/2013, fl s. 21, em nome de CLÁUDIA FÉLIX DO 
ESPÍRITO SANTO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a CLÁUDIA FÉLIX DO ESPÍRITO SANTO, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 10.010 CQ, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE COQUEIROS 
DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 24 de ABRIL  de 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 106/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 04779/2017, fl s. 19, em nome de FRANCISCO JOSÉ 
TEIXEIRA ROSA E FÁBIO DE ARAÚJO ROSA, bem como o cumprimento dos requisitos 
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a FRANCISCO JOSÉ TEIXEIRA ROSA E FÁBIO DE ARAÚJO ROSA, o 
direito de Perpetuação de Sepultura número 520 S-2, localizado no Cemitério Público CP 
URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 02 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 107/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 05788/2017, fl s. 19, em nome de WELLINGTON 
FRANCISCO DE SOUZA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a WELLINGTON FRANCISCO DE SOUZA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 826, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE SÃO MARTINHO.

Campos dos Goytacazes, 09 DE ABRIL DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 108/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 05073/2017, fl s. 17, em nome de ANTÔNIO MONTEIRO 
DA FONSECA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ANTÔNIO MONTEIRO DA FONSECA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 00.056 CT, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE COQUEIROS 
DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 11  DE ABRIL DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 109/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 01573/2014, fl s. 28, em nome de APARECIDA VIANA, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a APARECIDA VIANA, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
37.280-A QUADRA M, localizado no Cemitério Público CP URBANO DE CAJU.

Campos dos Goytacazes, 24 de ABRIL  de 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 110/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 03353/2018, fl s. 20, em nome de SARAH PEREIRA 
GOMES & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a SARAH PEREIRA GOMES & IRMÃOS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 13.673, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 12 DE MARÇO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 111/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 05275/2018, fl s. 17, em nome de ANA PAULA PEIXOTO 
DA CRUZ, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ANA PAULA PEIXOTO DA CRUZ, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 282, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE SÃO SEBASTIÃO.

Campos dos Goytacazes, 24 de ABRIL  de 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 112/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 05095/2018, fl s. 16, em nome de ROSELI DE SOUZA  
GONÇALVES DE ASSIS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a ROSELI DE SOUZA  GONÇALVES DE ASSIS, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 549 S-2, localizado no Cemitério Público CP URBANO DO CAJÚ.

Campos dos Goytacazes, 24 de ABRIL  de 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 113/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 06785/2015, fl s. 29, em nome de MARIA AUXILIADORA 
DE OLIVEIRA LOURENÇO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a MARIA AUXILIADORA DE OLIVEIRA LOURENÇO, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 375 S-2, localizado no Cemitério Público CP URBANO 
DE CAJU.

Campos dos Goytacazes, 05 DE ABRIL DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 362 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de junho de 2019

CODEMCA

PORTARIA 114/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 01396/2018, fl s. 18, em nome de LUIZ CARLOS 
SANTOS DA ROCHA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a LUIZ CARLOS SANTOS DA ROCHA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 539 Quadra s-2, localizado no Cemitério Público CP URBANO DO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 05 DE ABRIL DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 115/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 06070/2017, fl s. 17, em nome de ATAIDE ROQUE DA 
SILVA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ATAIDE ROQUE DA SILVA, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
1346, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE VILA NOVA.

Campos dos Goytacazes, 05 DE ABRIL DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 198/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 10 de Junho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

DANIELE REIS DE ALMEIDA 9142 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de Maio de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL SRP n° 002/2018

CONTRATO N° 010/2019
PROCESSO Nº2019.109.000039-8-PR
CONTRATADA: SUPER CENTER CAMPOS DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI
CNPJ:23.009.866/0001-69
OBJETO:Aquisição de equipamentos necessários para manutenção do parque de 
Tecnologia da informação, estrutura de rede de dados e suprimentos do IMTT .
VALOR: R$ 7.447,00 (sete mil quatrocentos e quarenta e sete reais)
FORMA DE PAGAMENTO: após a entrega do objeto da licitação, até o 30° (trigésimo) 
dia,a partir da data da apresentação da Nota Fiscal.
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias.
PRAZO DE EXECUÇÂO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA:23/05/2019.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2019.

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
Presidente do IMTT

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL SRP n° 002/2018

CONTRATO N° 008/2019
PROCESSO Nº2019.109.000039-8-PR
CONTRATADA: ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME 
CNPJ:10.544.701/0001-45
OBJETO:Aquisição de equipamentos necessários para manutenção do parque de 
Tecnologia da informação, estrutura de rede de dados e suprimentos do IMTT .
VALOR: R$ 68.212,00 (sessenta e oito mil duzentos e doze reais)
FORMA DE PAGAMENTO: após a entrega do objeto da licitação, até o 30° (trigésimo) 
dia,a partir da data da apresentação da Nota Fiscal.
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias.
PRAZO DE EXECUÇÂO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA:23/05/2019.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2019.

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
Presidente do IMTT

Comissão Permanente de Licitação

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2019 – SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes torna público e comunica 
aos interessados que, dando continuidade ao pregão em epígrafe, fi cam convocadas as 
empresas vencedoras dos itens 04, 05 e 06 para a apresentação de amostras dos produtos 
ofertados, de acordo com o item 5 do Termo de Referência (anexo VIII do edital), conforme 
segue:

DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90, 
apresentar amostra do item 04; e 
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52, 
apresentar amostras dos itens 05 e 06.

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, 
descartáveis e afi ns (café, açúcar, copo plástico, garrafa térmica, etc), com a fi nalidade 
de atender as necessidades de diversos órgãos da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2019.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 001/2018

EMHAB - Empresa Municipal de Habitação

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
001/2018, processo nº. 2018.014.000054-0-PR, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para regularização fundiária da área denominada Lagoa do Sapo e 
entorno – EMHAB (Empresa Municipal de Habitação), em consequência, HOMOLOGO 
a presente licitação com adjudicação do seu objeto à empresa JAPEL PRESTADORA 
DE SERVIÇOS E SOLUÇÕES FUNDIÁRIAS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
36.406.056/0001-98 – vencedora do pregão em epígrafe com o valor global total de R$ 
565.000,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de maio de 2019.

Carlos Nei da Silva Reis Júnior
= Presidente da EMHAB =

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO – 4º TERMO ADITIVO

Processo nº 055/2015
Pregão Presencial nº 007/2015
Contrato nº 038/2015
Objeto: 4º termo aditivo para prestação de serviço de suporte e apoio a administração 
pública e locação em módulos informatizados para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ (lote 02).
 Contratada: SAPITUR - SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, INFORMÁTICA E 
TURISMO S/S LTDA.
CNPJ: 01.593.165/0001-34
Valor: R$ 84.600,00 (Oitenta e quatro mil e seiscentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 28/04/2019 a 27/04/2020.
Data de assinatura: 24/04/2019
Dotação: PT. 112200952724
Despesa: 339039
Fiscal: José Gabriel Peixoto Rodrigues
Gestor(a): Carolina Barreto Saramago

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
Presidente da CMCG


		2019-05-31T17:37:48-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




